
Číslo: 1 Pv 353/21/2201-26 Dunajská Streda 08.06.2022

EEČ: 2-16-614-2022

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Dunajská Streda

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako zodpovedný zástupca - konateľ v období od 31.10.2017 do 05.11.2020
daňového subjektu s obchodným menom XXXXX so sídlom XXXXX 12, XXXXX
XXXXX (od 29.11.2017 do 01.12.2020 so sídlom XXXXX, XXXXX), IČO: XXXXX, IČ
DPH : XXXXX, v období od 27.12.2018 do 25.02.2019 zadržal a doposiaľ neodviedol
oprávnenému príjemcovi - Daňovému úradu Trnava, daň z pridanej hodnoty za
jednotlivé zdaňovacie obdobia nasledovne :

 dňa 14.12.2018, v Dunajskej Strede, podal formou elektronického podania na
Daňový úrad Trnava so sídlom Trnava, ul. Hlboká 8/1 daňové priznanie k dani
z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie mesiac november roku 2018, so
splatnosťou dane dňa 27.12.2018, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť
vo výške 1.514,40 EUR, ktorú sumu zadržal a na účet oprávneného príjemcu,
Daňového úradu Trnava vedeného v Štátnej pokladnici doposiaľ neodviedol,
čím znížil príjem štátneho rozpočtu Slovenskej republiky o sumu 1.514,40
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EUR,
 dňa 12.02.2019, v Dunajskej Strede, podal formou elektronického podania na

Daňový úrad Trnava so sídlom Trnava, ul. Hlboká 8/1 daňové priznanie k dani
z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie mesiac január roku 2019,
so splatnosťou dane dňa 25.02.2019, v ktorom priznal vlastnú daňovú
povinnosť vo výške 1.272,19 EUR, ktorú sumu zadržal a na účet oprávneného
príjemcu, Daňového úradu Trnava vedeného v Štátnej pokladnici doposiaľ
neodviedol, čím znížil príjem štátneho rozpočtu Slovenskej republiky o sumu
1.272,19 EUR,

čím neodvedením dane z pridanej hodnoty znížil príjem štátneho rozpočtu
Slovenskej republiky o celkovú sumu 2.786,59 EUR a to napriek tomu, že v
jednotlivých dňoch splatnosti dane mal dostatok finančných prostriedkov na jej
úhradu,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 8 odsek 1
písmeno a) zákona č. 91/2016 Z. z. zastavujem trestné stíhanie obvinenej
právnickej osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX opatrovník
adresa na doručovanie písomností: XXXXX

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

právnická osoba obchodným menom XXXXX so sídlom XXXXX 12, XXXXX XXXXX
(od 29.11.2017 do 01.12.2020 so sídlom XXXXX, XXXXX), IČO: XXXXX, IČ DPH:
XXXXX, ktorej konateľom bol v období od 31.10.2017 do 05.11.2020 XXXXX nar.
XXXXX v Dunajskej Strede, trvale bytom XXXXX, XXXXX, ktorý konal v mene tejto
spoločnosti a koordinoval jej činnosť, v období od 27.12.2018 do 25.02.2019 zadržal
a doposiaľ, neodviedol oprávnenému príjemcovi - Daňovému úradu Trnava, daň z
pridanej hodnoty za jednotlivé zdaňovacie obdobia nasledovne:

 dňa 14.12.2018, v Dunajskej Strede, podal formou elektronického podania na
Daňový úrad so sídlom Trnava, ul. Hlboká 8/1 daňové priznanie k dani z
pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie mesiac november roku 2018, so
splatnosťou dane dňa 27.12.2018, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť
vo výške 1.514,40 Eur, ktorú sumu zadržal a na účet oprávneného príjemcu,
Daňového úradu Trnava vedeného v Štátnej pokladnici doposiaľ neodviedol,
čím znížil príjem štátneho rozpočtu Slovenskej republiky o sumu 1.514,40
EUR,

 dňa 12.02.2019, v Dunajskej Strede, podal formou elektronického podania na
Daňový úrad Trnava so sídlom Trnava, ul. Hlboká 8/1 daňové priznanie k dani
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z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie mesiac január roku 2019, so
splatnosťou dane dňa 25.02.2019, v ktorom priznal vlastnú daňovú povinnosť
vo výške 1.272,19 Eur, ktorú sumu zadržal a na účet oprávneného príjemcu,
Daňového úradu Trnava vedeného v Štátnej pokladnici doposiaľ neodviedol,
čím znížil príjem štátneho rozpočtu Slovenskej republiky o sumu 1.272,19
EUR,

čím neodvedením dane z pridanej hodnoty znížil príjem štátneho rozpočtu
Slovenskej republiky o celkovú sumu 2.786,59 EUR a to napriek tomu, že v
jednotlivých dňoch splatnosti dane mal dostatok finančných prostriedkov na jej
úhradu

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ XXXXX (ďalej len „vyšetrovateľ PZ“)
Uznesením pod ČVS: ORP-397/2-VYS-DS-2021 zo dňa 04.08.2021 (ďalej len
„uznesenie“) podľa § 199 ods. 1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie a súčasne
podľa § 199 začal trestné stíhanie a súčasne podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku
vzniesol obvinenie XXXXX pre zločin neodvedenie dane a poistného podľa § 277
odsek 1, odsek 2 písmeno b Trestného zákona, ktorého sa mal dopustiť na tom
skutkovom základe, ktorý je uvedený vo výrokovej časti tohto uznesenia. Rovnakým
uznesením vyšetrovateľ PZ zároveň podľa § 199 začal trestné stíhanie a súčasne
podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku s poukazom na § 4 ods. 1 písm. a) zákona č.
91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb v znení neskorších
predpisov vzniesol obvinenie právnickej osobe s obchodným menom XXXXX so
sídlom XXXXX 12, XXXXX XXXXX (od 29.11.2017 do 01.12.2020 so sídlom XXXXX,
XXXXX), IČO: XXXXX, IČ DPH: XXXXX, pre zločin neodvedenie dane a poistného
podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b Trestného zákona na skutkovom základe,
ktorý je uvedený vo výrokovej časti tohto uznesenia

Z dôkazov zadovážených v priebehu vyšetrovania, najmä z vykonanej finančnej
analýzy a z listinných dôkazov vyplýva, že obv. XXXXX ako zodpovedný zástupca
podnikateľského subjektu s obchodným menom Agrico DS, spol. s r. o. so sídlom
XXXXX 12, XXXXX XXXXX (od 29.11.2017 do 01.12.2020 so sídlom XXXXX,
XXXXX), IČO: XXXXX, IČ DPH: XXXXX zavinene neodviedol a nezaplatil na účet
Daňového úradu XXXXX – pobočka XXXXX daň z pridanej hodnoty za zdaňovacie
obdobie november roku 2018 a január roku 2019, v dôsledku čoho znížil príjem
štátneho rozpočtu Slovenskej republiky o celkovú sumu 2.786,59 EUR.

Obvinený XXXXX pri svojom výsluchu dňa 29.11.2021 sa ku spáchaniu skutku
nepriznal a uviedol, že v žiadnom prípade nemal v úmysle dopustiť sa protiprávneho
konania, a preto dňa 11.08.2021 záväzok voči daňovému úradu po prevzatí
uznesenia o vznesení obvinenia bez meškania uhradil v plnej výške. Obvinený
súčasne vyjadril ľútosť nad vzniknutou situáciou.

Svedok XXXXX, ako zástupca poškodeného Daňového úradu Trnava, vo svojej
výpovedi zo dňa 29.11.2021 potvrdil, že dňa 12.08.2021 bola uskutočnená platba vo
výške 2.786,59 Eur, ktorá na základe žiadosti obvineného XXXXX bola preúčtovaná
a použitá na nedoplatok na dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie
november 2018 a január 2019. Z výsluchu svedka taktiež vyplýva, že daňovému
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subjektu XXXXX bola uložená sankcia v celkovej výške 297,40 Eur, ktorú tvorí
úhrnná pokuta vo výške 60,- Eur za nepodanie daňového priznania za obdobie
12/2020, 01/2021, 02/2021, 03/2021, 04/2021 a 05/2021, pokuta za nepodanie
daňového priznania k dani z motorových vozidiel za rok 2020, úroky z omeškania vo
výške 25,90 Eur z dane z pridanej hodnoty za obdobie 03/2018, úroky z omeškania
vo výške 36,60 Eur z dane z pridanej hodnoty za obdobie 04/2018, úroky
z omeškania vo výške 174,90 Eur z dane z pridanej hodnoty za obdobie 05/2018.

V priebehu vyšetrovania bolo zabezpečené potvrdenie o vykonaní prevodu
a výpis z osobného účtu obvineného XXXXX, z ktorých vyplýva, že dňa 11.08.2021
bol vykonaný prevod finančných prostriedkov vo výške 2.786,59 Eur v prospech účtu
daňového úradu. Taktiež bolo zabezpečené písomné vyjadrenie Daňového úradu
Trnava – pobočka Dunajská Streda, z ktorého vyplýva, že v období rokov 2016 až
2016 daňovému subjektu XXXXX, nar. XXXXX, nebola uložená žiadna sankcia
v daňovom konaní.

Uznesením Okresného súdu XXXXX pod sp. zn. 21Tp/4/2022 zo dňa
04.05.2022 bol obvinenej právnickej osobe XXXXX za účelom výkonu práv
obvineného ustanovený opatrovník - XXXXX, nakoľko právnickej osobe a jej
zástupcovi sa v priebehu trestného stíhania preukázateľne nemohli doručiť
písomnosti.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona trestnosť trestných činov
skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane a poistného podľa § 277
alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 zaniká, ak páchateľ nespáchal
trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny a ak
splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 2 ods. 2 zákona č. č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb v znení neskorších predpisov ak tento zákon neustanovuje inak a
ak to povaha veci nevylučuje, na trestnú zodpovednosť právnickej osoby a tresty a
ochranné opatrenie ukladané právnickej osobe sa vzťahuje Trestný zákon a na
trestné konanie proti právnickej osobe sa vzťahuje Trestný poriadok.

Podľa § 3 zákona č. č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb
v znení neskorších predpisov na účely tohto zákona sa trestnými činmi rozumejú
trestné činy upravené v osobitnej časti Trestného zákona, a to nedovolená výroba
omamných a psychotropných látok, jedov alebo prekurzorov, ich držanie a
obchodovanie s nimi podľa § 172 a 173, šírenie toxikománie podľa § 174,
obchodovanie s ľuďmi podľa § 179, sexuálne násilie podľa § 200, sexuálne
zneužívanie podľa § 201 až 202, ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa §
211, sprenevera podľa § 213, neoprávnené vyrobenie a používanie platobného
prostriedku podľa § 219, podvod podľa § 221, úverový podvod podľa § 222,
poisťovací podvod podľa § 223, kapitálový podvod podľa § 224, subvenčný podvod
podľa § 225, podvodný úpadok podľa § 227, zavinený úpadok podľa § 228,
prevádzkovanie nepoctivých hier a stávok podľa § 229, nepovolená prevádzka lotérií
a iných podobných hier podľa § 230, legalizácia príjmu z trestnej činnosti podľa §
233 až 234, úžera podľa § 235, porušovanie povinnosti pri správe cudzieho majetku
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podľa § 237, poškodzovanie veriteľa podľa § 239, zvýhodňovanie veriteľa podľa §
240, neoprávnený prístup do počítačového systému podľa § 247, neoprávnený
zásah do počítačového systému podľa § 247a, neoprávnený zásah do počítačového
údaja podľa § 247b, neoprávnené zachytávanie počítačových údajov podľa § 247c,
výroba a držba prístupového zariadenia, hesla do počítačového systému alebo iných
údajov podľa § 247d, neoprávnené podnikanie podľa § 251, neoprávnené
zamestnávanie podľa § 251a, nepovolená výroba liehu, tabaku a tabakových
výrobkov podľa § 253, porušovanie predpisov o obehu tovaru v styku s cudzinou
podľa § 254, skresľovanie údajov hospodárskej a obchodnej evidencie podľa § 259 a
260, poškodzovanie finančných záujmov Európskej únie podľa § 261 až 263,
zneužívanie informácií v obchodnom styku podľa § 265, manipulácia s trhom podľa §
265a, machinácie pri verejnom obstarávaní a verejnej dražbe podľa § 266 a 267,
poškodzovanie spotrebiteľa podľa § 269, nekalé obchodné praktiky voči
spotrebiteľovi podľa § 269a, falšovanie, pozmeňovanie a neoprávnená výroba
peňazí a cenných papierov podľa § 270, uvádzanie falšovaných, pozmenených a
neoprávnene vyrobených peňazí a cenných papierov podľa § 271, výroba a držba
falšovateľského náčinia podľa § 272, skrátenie dane a poistného podľa § 276,
neodvedenie dane a poistného podľa § 277, daňový podvod podľa § 277a,
nezaplatenie dane a poistného podľa § 278, marenie výkonu správy daní podľa §
278a, porušenie predpisov o štátnych technických opatreniach na označenie tovaru
podľa § 279, všeobecné ohrozenie podľa § 284 a 285, nedovolené ozbrojovanie a
obchodovanie so zbraňami podľa § 294 a 295, založenie, zosnovanie a
podporovanie zločineckej skupiny podľa § 296, založenie, zosnovanie a
podporovanie teroristickej skupiny podľa § 297, nedovolená výroba a držanie
jadrových materiálov, rádioaktívnych látok, vysoko rizikových chemických látok a
vysoko rizikových biologických agensov a toxínov podľa § 298 a 299, ohrozenie a
poškodenie životného prostredia podľa § 300 a 301, neoprávnené nakladanie s
odpadmi podľa § 302, neoprávnené vypúšťanie znečisťujúcich látok podľa § 302a,
porušovanie ochrany vôd a ovzdušia podľa § 303 a 304, porušovanie ochrany rastlín
a živočíchov podľa § 305, týranie zvierat podľa § 305a, zanedbanie starostlivosti o
zviera podľa § 305b, organizovanie zápasov zvierat podľa § 305c, porušovanie
ochrany stromov a krov podľa § 306, teror podľa § 313 a 314, prijímanie úplatku
podľa § 328 až 330, podplácanie podľa § 332 až 334, nepriama korupcia podľa §
336, prijatie a poskytnutie nenáležitej výhody podľa § 336c a 336d, marenie výkonu
úradného rozhodnutia podľa § 348 a 349, falšovanie a pozmeňovanie verejnej listiny,
úradnej pečate, úradnej uzávery, úradného znaku a úradnej značky podľa § 352,
prevádzačstvo podľa § 355 a 356, násilie proti skupine obyvateľov podľa § 359,
nebezpečné vyhrážanie podľa § 360, kupliarstvo podľa § 367, výroba detskej
pornografie podľa § 368, rozširovanie detskej pornografie podľa § 369,
prechovávanie detskej pornografie a účasť na detskom pornografickom predstavení
podľa § 370, ohrozovanie mravnosti podľa § 371 a 372, podpora a propagácia
sexuálnych patologických praktík podľa § 372a, teroristický útok podľa § 419,
niektoré formy účasti na terorizme podľa § 419b, financovanie terorizmu podľa §
419c, cestovanie na účel terorizmu podľa § 419d, založenie, podpora a propagácia
hnutia smerujúceho k potlačeniu základných práv a slobôd podľa § 421, prejav
sympatie k hnutiu smerujúcemu k potlačeniu základných práv a slobôd podľa § 422,
výroba extrémistických materiálov podľa § 422a, rozširovanie extrémistických
materiálov podľa § 422b, prechovávanie extrémistických materiálov podľa § 422c,
popieranie a schvaľovanie holokaustu, zločinov politických režimov a zločinov proti
ľudskosti podľa § 422d, hanobenie národa, rasy a presvedčenia podľa § 423,
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podnecovanie k národnostnej, rasovej a etnickej nenávisti podľa § 424, apartheid a
diskriminácia skupiny osôb podľa § 424a a neľudskosť podľa § 425.

Podľa § 4 ods. 1 zákona č. č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb v znení neskorších predpisov trestný čin podľa § 3 je spáchaný
právnickou osobou, ak je spáchaný v jej prospech, v jej mene, v rámci jej činnosti
alebo jej prostredníctvom, ak konal

a) štatutárny orgán alebo člen štatutárneho orgánu,
b) ten, kto vykonáva kontrolnú činnosť alebo dohľad v rámci právnickej

osoby, alebo
c) iná osoba, ktorá je oprávnená zastupovať právnickú osobu alebo za ňu

rozhodovať.

Podľa § 8 ods. 1 písm. a) zákona č. č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb v znení neskorších predpisov trestná zodpovednosť právnickej
osoby zaniká, ak zaniká trestnosť činu podľa ustanovení Trestného zákona o účinnej
ľútosti osoby uvedenej v § 4 ods. 1.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Lustráciou osoby obvineného bolo zistené, že v predchádzajúcich dvadsiatich
štyroch mesiacoch nebol postihnutý za obdobný čin a ani nebolo jeho trestné
stíhanie za obdobný čin zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu.

Vzhľadom k tomu, že obvinený XXXXX daň z pridanej hodnoty za rozhodné
obdobie v celom rozsahu uhradil, v zmysle § 86 ods. 1 písm. d) Trestného zákona
zanikla trestnosť zločinu neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2
písm. b) Trestného zákona, pričom s poukazom na ustanovenie § 8 ods. 1 písm. a)
zákona č. č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb v znení
neskorších predpisov súčasne zanikla aj trestná zodpovednosť právnickej osoby
s obchodným menom XXXXX pre zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277
ods. 1, ods. 2 písm. b) Trestného zákona, preto bolo potrebné rozhodnúť o zastavení
trestného stíhania podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku.

Z vyššie uvedených dôvodov bolo rozhodnuté tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Anita Kovács Piros
prokurátorka


